

fiskeRIBEtragtninger

MEDLEMSBLAD FOR RIBE SPORTSFISKERFORENING



fiskeRIBetragtninger

Medlemsblad for RIBE SPORTSFISKERFORENING

Redaktion: Holger Sørensen og informations-udvalget

Eftertryk, også i uddrag, kun med skriftlig tilladelse.

HVEM ER HVEM I RIBE SPORTSFISKERFORENING:

Formand: Bent Skjødt,

Gl. Åvej 18, 6760 Ribe..... 75420990

Næstformand: Finn Silber

Holmevej 10, 6760 Ribe..... 75424642

Kasserer: Holger Sørensen,

Plougsvadvej 35, 6683 Føvling..... 75435291

Bestyrelsesmedlem: K.E. Krautwald,

Bramdrupvej 26, 6000 Kolding..... 75568221

Bestyrelsesmedlem: Peter Thomsen,

Lærkevænget 13, 6760 Ribe..... 75420954

Bestyrelsesmedlem Bent Nissen,

Gl. Guldagervej 72 A, 6710 Esbjerg N 75117619

Bestyrelsesmedlem Poul Erik Nielsen,

Kaj Munks Vej 4, 6000 Kolding..... 75521381

Supp: Knud E. Jensen,

Tornskadevænget 5, 6760 Ribe..... 75422296

Tilmelding af nye B-medlemmer:

B-grubben: Morten Dahl Hansen 75423609

Gyvelparken 29, 6760 Ribe

Konsulent for miljø- og udsætninger

i GRAM & RIBE Sportsfiskerforeninger,

Bent Olsen, Højvej 4, 6510 Gram 74821550

Allan Jensen, Bredeslippe 3, Ribe 75410359

Andre, der daglig hjælper Bestyrelsen:

John Tosti, Esbjerg... 75122521 fiskerikontr.

Benned Hedegård, Ribe. 75423324 ---

Allan Dinesen, Ribe... 75424527 juniorafd.

Kim Nicolaisen, Ribe.. 75445667 ---

Peder Pedersen, Gram.. 74822880 form. i Gram



AFLYSNING

Desværre har vi måttet konstatere, at medlemmernes lyst til at deltage i foreningens jubilæumsfest ikke var særlig stor, og konsekvensen heraf er, at festen er aflyst.

De, der har betalt for deltagelse, vil få pengene retur.

RECEPTION

16. FEBRUAR

Vort 50 års jubilæum vil dog blive markeret på passende vis. Der er reception lørdag den 16. februar 1991 i KVIKLYS CAFETERIA i Ribe fra kl. 14.00 til kl. 17.00, og her er alle velkomne, hvilket naturligvis også gælder lodsejere.

-----festudvalget-----

VESTERÅEN 92

De fleste har sikkert hørt det, men for de, der bor langt fra Ribe og for de, der endnu tvivler, så kan det herved fastslås, at Ribe Sportsfiskerforening har lejet fiskeretten i Vesteråen fra og med 1. januar 1992. Det betyder selvfølgelig, at vore kontingenter vil få endnu et ryk opad, men det er der ikke noget at gøre ved.

Vi vil sende en venlig tanke til vores forhenværende formand Erik Madsen, for det var i høj grad ham, der fandt ud af, at et fornuftigt samarbejde med Mikkelsen senior og junior var at foretrække frem for al den midsundelsessnak, der tidligere havde præget foreningens holdning.

Naturligvis er det svært at nævne navne i forbindelse med en sag som denne, men undlade at nævne

Bent Olsen som en meget væsentlig brik ville være urimeligt, og Gert Mikkelsen bør også nævnes som den, der på positiv måde har muliggjort aftalen. Penge? Ja, det er jo ikke gratis at leje fiskevand, og det er langt fra gratis at leje Vesteråen. Vi skal se på udgiften fra to sider. Først er der selve fiskeretten, og den er jo til at tage og føle på. For medlemmerne betyder det mere fiskevand, og det er jo dejligt.

For det andet "betaler" vi for at få garnene væk fra Vesteråen. Der er ingen tvivl om, at når garnene er væk, så er der flere fisk til hele åsystemet. Vi ved ikke præcist hvor mange laks og havørreder, der er blevet garnfanget i Vesteråen, men at det er mange, er der ingen tvivl om.

Jeg vil gerne opfordre alle medlemmerne til at bemærke og huske følgende: Den ret, vi har lejet af Mikkelsen, har en af Mikkelsens forfædre fået på ganske legal vis, og vi ved, at Mikkelsen end ikke har udnyttet sin ret fuldt ud, f. eks. var det tilladt at trække vod. Hvis vi skal finde de negative sider frem, så må de vendes mod de myndigheder, der for mange år siden skabte de forhold, som Gert Mikkelsen og Ribe Sportsfiskerforening nu har fundet en for sportsfiskere fornuftig løsning på.

Løsningen af et problem er tit årsag til, at et andet problem vokser, og dette er ingen undtagelse.

Østeråen vil sikkert igen i 1991 blive overfyldt med garn af forskellig type, og deres ejere vil igen fiske medens de ligger hjemme i deres senge og sover.

Det er vi imod. Der er usportslig. Det forhindrer andre "ripensere" i at fiske i det vand, som de jo har kongelig privilegeret ret til. Jeg har svært ved at forstå, at disse netfiskere kan forsvare deres handle måde. Der er mange børn, og også voksne, der gerne vil gå ned til åen med stang og snøre og prøve lykken, men netfiskerne forhindrer dem i det, dels er stangfiskerne ikke ligefrem velsete ved Østeråen, dels må man højst kunne kaste fra 5 til 10 meter, for vover man længere kast, så får man med sikkerhed et net på krogen. Ifølge loven

er det ikke tilladt at ødelægge andres redskaber, så -----.

Hele problemet kunne løses, hvis amt og kommune samt evt. andre parter satte sig sammen med det formål at komme frem til et godt resultat. Andre parter kunne være byens erhvervsforeninger, turistforeningen og ikke mindst de sportsfiskerforeninger, der ligger længere inde i landet. Jeg må stille spørgsmålet: Er det rimeligt, at en gruppe på 25 - 50 netfiskere på det nærmeste afspærrer åen, og forhindrer andre i at fiske, når det udelukkende er os sportsfiskere, der har udgifterne til udsætning af fisk, og det må i samme åndedrag undre, at staten vil finde sig i, at de dog ret pæne beløb, der mellem år og dag tildeles udsætningerne, fiskes op af et meget lille antal såkaldte fritidsfiskere

Skal man tro netfiskerne, (det skal man nok ikke) så fanger de næsten ingenting. Det er nok derfor, de så har flere net hver. Væk med dem. Den ret, de påberåber sig har de ikke, og det er os, amt, kommune, lodsejere og mange mange andre, der nu skal se at finde sammen om at fiskeri i ferske vande skal være med stang og snøre.

Lodsejere! I vil gerne have en, skal vi sige passende, leje for jeres fiskevand. Men jo flere net der er i Østeråen, jo dårligere bliver jeres fiskevand, eller sagt på en anden måde, det må være i jeres interesse, at nettene kommer væk fra Østeråen. Sagen er jo, at desto bedre fiskevandet er, desto nemmere er det for foreningen at få medlemmerne til at betale kontingent og desto flere medlemmer får vi.

Altså tror vi på støtte fra lodsejerside.

Hvordan vil vi så gerne have forholdene omkring den kære Østerå skal være????

Jeg har været lidt inde på det før, men for nu at alle kan forstå det, så er den rigtige løsning nok, at de gamle rettigheder bevares for de mennesker, der bor i det pågældende område, men kun for fiskeri med stang og snøre. Det måtte naturligvis blive kommunen, der skulle kontrollere, og det ville betyde, at vi og resten af foreningerne ved Gelsåen kunne betragte Østeråen som en slags

sportsiskerforening, og det ville i givet fald være en naturlig ting, at kommunen kom med i samarbejdet.

Fremtidsmusik tænker du måske??

Nej, hvis de mennesker, der har mulighederne for beslutningerne får valget mellem at lade under 50 netfiskere få deres vilje eller lade over 4000 sportsfiskere få deres, så er der noget der tyder på, at det er nu.

-----holger-----

KONTINGENT 91

Som du kan se, så er kontingentet for 1991 steget en del. Årsagen er, at vi i 1990 havde et lille underskud, (det var forudbestemt, at vi ville bruge lidt af formuen) og nu hvor vi står overfor en større udgift vedrørende Vesteråen, vil vi ikke slutte 1991 med underskud.

-----holger-----

1992 ????

Fra 1. april 1992 (hvis ikke andet bestemmes) må du som medlem af Ribe Sportsfiskerforening fiske i Vesteråen. Det vil gælde for både A- og B-medlemmer, og det vil desuden blive nødvendigt at sælge dagkort. Du skal regne med ca. 200,- kr mere for dit 1992 medlemsskab, og der vil fortsat "kun" være 350 medlemmer, der får adgang til A-stykket.

-----holger-----

ORMEFISKERI

FORBUDET MOD ORMEFISKERI VED SAMMENLØBET GÆLDER KUN I FLADSA.

1. marts 1. MARTS

SOM SÆDVANLIG ER 1. MARTS DATOEN FOR SIDSTE RETTIDIGE INDBETALING.

Men skulle du blive syg eller skulle du have en god forklaring på hvorfor du ikke nåede det, så prøv med telefonen.

Den sikreste måde at gøre det på er: betal i dag!

PS. der er plads til at skrive rettelser i navn og adresse på girokortet.

HUSK HUSK !!!!!

FANGSTRAPPORT

Skriv et stort 0, hvis ikke du har fanget noget

NYE MEDLEMMER 1991 1992

Penge skal der til, og nu hvor vi fra 1992 kan tilbyde både mere og bedre fiskevand, vil det være en god ide, hvis medlemsantallet kunne øges. Hertil har vi brug for, at de medlemmer, der har en interesseret fiskekammerat, sørger for at denne bliver B-medlem måske allerede i år.

Fy for en

Et par meget aktive sportsfiskere besøgte det gamle kongelige ribestykke den 16. Desværre bor de pågældende endog langt fra Ribe. Forhåbentlig er de ikke medlemmer af Ribe Sportsfiskerforening! Vel?

-----holger-----

lidt andet

Det strømmer ind til foreningen med oplysninger om forskellige konkurrencer.

Vi er i vores fiskeområde normalt ikke et konkurrenceområde, men da vores medlemmer er spredt ud over landet, vil vi så vidt muligt holde orienteret om konkurrencer i nærliggende foreningers regi. Herudover må man holde sig orienteret gennem Sportsfiskeren.

Sportsfiskerforeningen Als afholder fiskeweekend 4. - 7. april. Ring efter brochurer Kim Hermann, tlf. 74430158.

Nordiske mesterskaber i havviskeri fra Stavanger i Norge 10 - 11 august. Holger Klausen, Køge, tlf. 53667790.

Danmarksmesterskab i havfiskeri 8. september fra Langeland. Tlf. Holger Klausen.

-----bestyrelsen/Bent Skjødt-----

RIBE VESTERÅ

Hvor har jeg utallige gange hørt en bemærkning omtrent som denne: Tænk sig, hvis alle vore opgangslaks og -havørreder kunne komme uhindret ind i vores åsystem og op til gydepladserne. Tænk sig, hvis de kunne komme uhindret gennem Østeråens nedgarnsmængder.

Det sidste kan vi ikke love jer, det afhænger af den nye ferskvandsfiskerilov. Men lykkes det ikke at komme uvæsenet i Østeråen til livs gennem lovgivning, er det givet, at vi snarest skal i gang med at forsøge et regulativ gennemført.

I Vesteråen ser det pludseligt meget lysere ud. Gert Mikkelsen har gennem længere tid været meget aktiv vedrørende vores yngel- og udsætningsarbejder, og samarbejdet med især Bent Olsen fra Gram har nu resulteret i, at vi kan leje alle Gerts

lakse- og havørredrettigheder i Vesteråen. For at forebygge en hel masse rygter om hvordan og hvorledes, vil jeg gennemgå de vigtigste aftaler i kontraktudkastet, som foreligger.

Kontrakten har ikke været i advokathænder endnu, men skal det selvfølgelig inden den endelige vedtagelse.

Lejemålet skulle træde i kraft 1. januar 1992. Lejemålets løbetid er ubegrændset, og kontrakten er fortløbende, selv om Gerts rettigheder skulle overgå til anden side.

Kontrakten kan opsiges med 1 års varsel ved misligholdelse.

For Gert vil gælde: Han må i hovedløbet fra Skibbroen i Ribe og ud til fredningsbæltets begyndelse ved Vadehavet ikke fiske med nogen form for net eller garn efter laks/havørreder. Det samme vil komme til at gælde i det nederste stykke af Nørreåen, hvortil Gert også har fiskerettighederne.

Rusefangede laks/havørreder skal genudsættes, herfra er kun undtaget fisk til eget forbrug, fanget som bifangst, samt fisk til vores yngelarbejde inden for Ribe Sportsfiskerforening.

For Gert vil tillige gælde et omsætningsforbud for laks/havørreder.

Gert må i hovedløbet ikke fiske efter ål med ruser i juni og juli måneder. Dog må han i de to måneder fiske fra Kammerslusen og ud til fredningsbæltet med kasteruser = 80 maskers åleruser.

I de øvrige måneder gælder for Gert ingen indskrænkninger i hans ålefiskeri.

Vi overtager Gerts rettigheder til salg af tattekort, samt selvfølgelig de almindelige kortsalgserettigheder.

Gert må fortsat fiske i de gamle åløb ved Sønderholme og ved Petersholm.

Kontraktens ikrafttræden gøres fra vor side afhængig af mulighederne for at skaffe et temmelig stort lejebeløb.

Vi i bestyrelsen skal nu i den kommende tid finde ud af vore muligheder for at skaffe pengene frem, og vi har forskellige muligheder, der alle vil blive undersøgt.

Hvordan fiskebestemmelserne vil komme til at se

ud, har vi ikke gjort os ret store tanker om, men det kommer, når lejemålet er en realitet, men der vil i hvert fald blive muligheder for at købe forskellige korttyper.

Vi håber meget, at arbejdet vil kunne lykkes for os. Gør det det, vil i hvert fald en af vore gamle ønskedrømme være gået i opfyldelse.

Med venlig hilsen
Bestyrelsen
BENT SKJØDT

RIBE SPORTSFISKERFORENING 1941 18. FEBRUAR 1991

18. februar 1941 afholdtes i Ribe en stiftende generalforsamling i forsøget på at få dannet Ribe Sportsfiskerforening.

52 havde på forhånd meldt sig som interesserede, og heraf mødte 45 op, og man blev hurtigt enige om, at skulle lystfiskeriet, og mulighederne herfor, fremmes i Ribe og omegn, så skulle der dannes en forening-- og det blev den samme dag.

Første bestyrelse blev smedemester Claus Petersen, mejerist Svend Aage Petersen, træarbejder Johannes Hansen, portør H. P. Rasmussen og redaktør A. Lau. På det første bestyrelsesmøde dagen efter konstituerede bestyrelsen sig med H. P. Rasmussen som formand.

Man enedes om et kontingent til foreningen på 2 kr om året, men ellers var et af de første punkter en udnævnelse af et æresmedlem. Det var nu forlængst afdøde vandværksbestyrer N. Tarp, der trods en meget høj alder var kommet til mødet. Denne interesse for sagen blev belønnet med udnævnelsen til æresmedlem.

Af æresmedlemmer har foreningen i dag 2, nemlig Johannes Hansen, der har været foreningen et trofast og ihærdigt arbejdende medlem gennem alle årene, heraf en del i bestyrelsen, og Erik Madsen,

Brørup, der er tildelt belønningen for et stort og mangeårigt bestyrelsesarbejde, en del som formand. Foreningens først lejede fiskevand blev hos H. Hollænder på Karkovgaard, som skulle have 150 kr om året for fiskeretten. I begyndelsen var det 1-årigt lejemål, men dette ændredes dog hurtigt til 5-års kontrakter. Den næste større aftale blev indgået med fisker Marius Mikkelsen. Det drejede sig om Ribe Vesterå, hvor den årlige leje skulle udgøre 500 kr. Men den samlede leje af fiskevand og udgifter til udsætninger m. m. var alt i alt ikke større, end at et årskort til de samlede vande kunne købes for 10 kr.

I februar 1942 fik foreningen sin fane. Det har nok på dette tidspunkt af krigen ikke været let at skaffe en fane. Denne sag ordnedes på den måde, at bestyrelsesmedlemmernes damer mødtes hos hinanden og selv syede den.

Der var ret store vanskeligheder i foreningen i dens start.

Man førte injuriesag mod "Varming og Obbekjær Fiskeselskab" for nogle kompromiterende skrivelser, som dette selskab havde udsendt til en del lodsejere i området, forøvrigt uden at vinde sagen. Man drøftede også sagsanlæg mod en lodsejer, som ved retten havde afgivet falsk vidneforklaring, jo, der var mange besværligheder i starten af foreningens tilblivelse.

Gennemlæsning af foreningens gamle protokoller fortæller mangt og meget om foreningens virke, men medlemmerne har, så vidt jeg kan se, altid stået sammen og arbejdet for foreningens trivsel.

I dag råder Ribe Sportsfiskerforening over mange kilometer fiskevand, og vi her det allerbedste forhold til vore lodsejere.

Men stadig står mange, store opgaver for: Vi skal forsøge at bevare vore fiskevande, vi skal prøve at undgå forureninger, og vi skal stadig udføre et meget stort yngel- og udsætningsarbejde, og vi skulle gerne have alle nedgarn væk fra vore områder.

Sidste nyt er, som omtalt andetsteds i dette nummer, at vi forsøger at leje alle lakse- og ørredrettigheder af Vagn og Gert Mikkelsen.

Jeg vil slutte med at rette en tak til alle, der på den ene eller den anden måde har gjort en indsats for Ribe Sportsfiskerforening, og jeg vil udtrykke ønsket om, at Ribe Sportsfiskerforening må bestå i endnu mange år fremover.

Med venlig hilsen

BENT SKJØDT

formand

DESVÆRRE

Gennem de senere år har det været sådan, at der lige før 1. marts kom et blad som en slags påmindelse, det gør der ikke i år, for vi har syntes, at det var vigtigt at få nyheden om Vesteråen ud så hurtigt som muligt

RETTELSE

Rettelser i navn eller adresse samt fødselsdag kan skrives på den del af girokortet, som kommer retur til foreningen.

Husk, man er junior, hvis man ikke er fyldt 18 år den 31. marts.

Juniorer

I vil få meddelelse om ture o.l. så snart det er klart. Ring til Allan Dinesen, hvis I ikke er med i juniorafdelingens aften med undervisning i lidt af hvert indenfor området. De der bor lidt langt væk er jo undskyldte, men for ripensere er det et godt tilbud i en sund og kammeratslig atmosfære.

-----holger-----